О внесении изменения в приказ Министра труда и социальной защиты населения
Республики Казахстан от 31 июля 2024 года № 282 "Об утверждении Правил
определения принадлежности к казахской национальности лиц, претендующих на
получение статуса кандаса и гражданства Республики Казахстан в упрощенном (
регистрационном) порядке, в случае отсутствия соответствующей записи в документах,
удостоверяющих личность, а также в других документах, подтверждающих
национальность претендентов"

Приказ Министра труда и социальной защиты населения Республики Казахстан от 24
сентября 2024 года № 384. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики
Казахстан 25 сентября 2024 года № 35112
      ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Внести в  Министра труда и социальной защиты населения Республики приказ
Казахстан от 31 июля 2024 года № 282 "Об утверждении Правил определения
принадлежности к казахской национальности лиц, претендующих на получение статуса
кандаса и гражданства Республики Казахстан в упрощенном (регистрационном)
порядке, в случае отсутствия соответствующей записи в документах, удостоверяющих
личность, а также в других документах, подтверждающих национальность
претендентов" (зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных
правовых актов под № 34845) следующее изменение:
      в  определения принадлежности к казахской национальности лиц, Правилах
претендующих на получение статуса кандаса и гражданства Республики Казахстан в
упрощенном (регистрационном) порядке, в случае отсутствия соответствующей записи
в документах, удостоверяющих личность, а также в других документах,
подтверждающих национальность претендентов, утвержденных указанным приказом:
       изложить в следующей редакции:пункт 8
      "8. В состав Комиссии входят представители местных исполнительных органов,
курирующих сферу миграции населения, образования, культуры, внутренней политики,
органов внутренних дел, неправительственных организаций и/или общественных
объединений, занимающихся вопросами этнических казахов, а также эксперты,
специалисты в сфере казахского языка и истории Казахстана.".
      2. Комитету по миграции Министерства труда и социальной защиты населения
Республики Казахстан в установленном законодательством Республики Казахстан
порядке обеспечить:
      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции
Республики Казахстан;

      2) размещение настоящего приказа на официальном интернет-ресурсе
Министерства труда и социальной защиты населения Республики Казахстан после его
официального опубликования;
      3) в течение десяти рабочих дней после государственной регистрации настоящего
приказа в Министерстве юстиции Республики Казахстан представление в Департамент
юридической службы Министерства труда и социальной защиты населения Республики
Казахстан сведений об исполнении мероприятий, предусмотренных подпунктами 1) и 2
) настоящего пункта.
      3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого
вице-министра труда и социальной защиты населения Республики Казахстан.
      4. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных дней
после дня его первого официального опубликования.
      Министр труда
и социальной защиты населения
Республики Казахстан

С. Жакупова

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан